dum, hoc est tanti viri canonizationem in Ecclesia principis Apostolorum hac die Pentecostes per nos debere celebrari ». Et infra :

¶ « Et quia non potest Veritas ipsa mentiri, quæ est Unigenitus Dei Filius, qui per os carnis assumptæ locutus est, dicens : *Qui mihi ministrat me sequatur, et ubi ego sum, illic et minister meus erit*; cum sciamus hunc sanctum virum ministrasse Christo, et ipsum fuisse secutum usque ad consummacionem vite, minime dubitare permittitur, quin potius certissimum tenere debemus, quod ubi est Christus Dei filius, sit etiam et minister suus S. Bernardinus, et quia cum Christo sunt omnes sancti ejus, de omnipotentis Dei misericordia, qui non deserit Ecclesiam suam, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, ac venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium ad id accedente consensu, decrevimus, declaravimus et ordinamus S. Bernardinum inter sanctos Dei ab universa Ecclesia debere deputari et sanctum haberi, et tanquam sanctum honorari et coli, ipsumque canonizamus et pro canonizato haberi volumus, mandantes ipsum in numero sanctorum Confessorum non Pontificum debere collocari, et ejus officium Confessorum non Pontificum decantari, etc. ». Propositæ sunt indulgentiæ iis, qui recurrente die sacro B. Bernardino ipsius sepulcrum religiose adirent. Quæ litteræ hæc formula consignatæ : « Dat. Romæ in Basilica Principis Apostolorum anno Incarnationis Dominicæ MCDL, IX kal. Junii, Pontificatus nostri anno IV ».

Interfuit huic celebritati B. Joannes e Capistrano, qui vicaria cum præfectura toti Minoritarum observantium Ordini præerat, quique strenuam impendit operam, ut sanctorum honores ipsimet B. Bernardino decernerentur ac postea stupendis miraculis, ut festatur Casimirus Poloniae rex in litteris inferius afferendis, plurimos e vilis ad pietatem erexit. Adfuit quoque B. Didacus, de quo paulo ante egimus. Hæc aliaque plura fusc Wadinghus, Minoritarum historia accuratissimus scriptor.

Collegisse ex piorum donariis ac vectigalibus ob multitudinem populorum ingentes opes Nicolaum, easque in pia opera summa cum liberalitatis laude impendisse, refert hisce verbis Manellus ¹ de quo supra memoravimus : « Pontifex ex hoc tanto et tam immenso, et pæne tam incredibili hominum ad hunc subitum accedentium numero maximam ac pæne infinitam argenti copiam, cum ob ingentium vectigalium multiplicationem, tum ob magnam cunctarum rerum ad victum necessarium quofidianam consumptionem, tum insuper ob generales uniuscujusque oblationes adeptus est, unde ad perpetuam hujus sacrosancti anni commemora-

¹ Manell. l. II. Vite Nic. V.

tionem plurimos amplos et inusitados aureos feriri et cudi fecit, quos ab effectu ipso Jubileo cognominavit, ac tanti ponderis erant ut communi trium usitatorum aureorum pretio suo valore adaequarentur, proinde ex his duabus et obtritiorum hominum et Jubileorum aureorum causis, cum ea quae ipsa nunquam alias ceteris similibus annis evenisse comperimus: at illa non aliunde, quam ob maximam quandam et pene incredibilem adventantium et concurrentium personarum multitudinem profluxisse cognoverimus. Hunc, de quo loquimur, Jubileum aliis singulis omnibus hactenus celebratis numero et confluentium populorum copia merito praepone ac praefere non dubitamus. At vero ubi Pontifex magnos et ingentes pecuniarum thesauros exinde ad ararium Apostolicum pervenisse cognovit, quanquam secundo Pontificatus sui anno pluribus simul locis et intra et extra Urbem non modicis sumptibus construere et aedificare cepisset, et ingentem quoque Laliorum et Graecorum Codicum congeriem congregare statuisset, atque aliquot insuper doctrinae et humanitatis studiosos praestantes viros utriusque linguae peritissimos annuis mercedibus et ordinariis salariis ad sese evocasset, ex nova tamen et inopinata praedictarum pecuniarum acquisitione ad continuam non modo ceptorum operum prosecutionem, sed amplificationem etiam aliorum hujusmodi et innovationem mirum in modum animum applicavit, ut ob perpetuam magnorum aedificiorum constructionem, Romanae Ecclesiae honor et Apostolicae Sedis gloria simul cum singulari et praecipua Christianorum omnium devotione abundantius et latius amplificaretur, et ob assiduam insuper novorum praefarorumque operum cum traductionem tum compilationem, praesentibus et posteris studiosis hominibus plurimum adjumenti praebere.

5. *Aeneas Sylvius Romam venit.* — Excurrente eodem Jubileo anno, in Urbem se contulit Aeneas Sylvius una cum aliis duobus oratoribus a Friderico Romanorum rege ad celebrandum illius nomine cum Leonora Lusitani regis sorore matrimonium missus Neapolim, quo legali Lusitani pariter convenerunt. Perfectaque re coram Alfonso Aragonum rege Leonorae avunculo, cardinale Morinensi aliisque principibus viris, Aeneas subinde Romam reversus in publico consistorio pactas inter Fridericum et Leonoram nuptias vulgavit, annoque insequenti Caesarem ipsum ad suscipienda e manibus Pontificis imperii insignia in Italiam venturum significavit; tum Concilium, quod Galli celebrandum in Gallis urgebant, dissuasit: dumque in Germaniam revertebatur, a Pontifice ipsius absentis memore e Tergestina sede ad Senensem tractus est, de quibus pluribus agit Gobelinus, additque Aeneam apud Nicolaum per-

fecisse, ut praedictus B. Joannes e Capistrano in Germaniam ad propagandam Franciscanam disciplinam mitteretur, tum etiam agitasse cum Florentinis, Bononiensibus, marchione Atestino ac Venetis, ut Friderico ad imperiale diadema accipiendum venturo tutum iter praebere. Haec laudatus auctor; sed ad institutum de Jubileo, a quo digressi sumus, sermonem redeamus.

6. *Consultitur iis qui Romam ad Jubileum venire non possent.* — Consultum est a Pontifice iis, qui varias ob causas impediti in Urbem se conferre non poterant, exstantque plura Diplomata Apostolica cum ad Joannem¹ Castellae ac Legionis, et Alfonsum² Aragonum et Siciliae, Joannem³ Navarrae, Renatum⁴ Jerusalem et Siciliae reges, eorumque regnorum reginas⁵, tum ad multos alios Christianos principes⁶, necnon plurimum regnorum⁷ ac provinciarum praesules et populos data, quibus certa pie leges definitae et constitutae sunt, ut religiose perlastralis vice Basilicarum Urbis nonnullis locorum in quibus versabantur Ecclesiis, amplissimam noxarum veniam consequerentur. Ex iis Diplomatum illud subjiciemus, quod Hungaris missum⁸ est, cum in eo regni illius status describeretur.

« Ad futuram rei memoriam.

« Sicut pro parte venerabilium fratrum nostrorum archiepiscoporum et episcoporum, necnon dilectorum filiorum abbatum et aliorum praefarorum ac nobilis viri Joannis de Huniad gubernatoris ac rectoris, baronum, militum et nobilium regni Hungariae, nobis nuper exhibita petitio continebat, licet ipsi tanquam Catholici ac sanctae Romanae Ecclesiae devotissimi, Urbem et ejus Ecclesias ad suarum animarum salutem pro remissione antedicta, (nimirum Jubilei anni, qua Basilicas Urbis pie illustraturi potiebantur), plenarie consequenda personaliter visitare desiderant, tamen quia, pro eo quod ex antiqua ejusdem regni dudum edita et inviolabiliter observata institutione salubri, ad omnem infidelium Teucrorum, adversus regnum praefatum eventurum incursum pro custodia et defensione dicti regni, ut reliqui ejus incolae et habitatores absque timore et periculo in quietis dulcedine permanere, suaque pro tempore peragenda negotia liberius et securius executioni debite demandare valeant, arma sumere, et ad illa sumenda quoties incursum praedictus venerit, ac alias ad salubrem statum praefati regni solliciti, prompti et parati esse debent, et ad id specialiter obligantur, eorum desiderium hujusmodi absque periculo et dubio maximo neque-

¹ Lib. VII. p. 6. — ² Lib. VIII. p. 113. — ³ Lib. IX. p. 151. — ⁴ Lib. X. p. 247. — ⁵ Lib. VII. p. 7. I. VIII. p. 89. I. IX. p. 122. — ⁶ Lib. VII. p. 259. I. VIII. p. 86. I. XI. p. 164 ad 195. — ⁷ Lib. VII. p. 76 et 251. I. XXIX. p. 56, 63, 142, 249. — ⁸ Lib. VII. p. 251.

unt personaliter adimplere. Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, Teueri prædicti etiam modernis temporibus ad hoc ut vi et insidiis regnum prælatum invadere, et in desolationem totalem deducere possint, suos cogitatus effundere non desinant, ac propterea ex recessu baronum et nobilium hujusmodi, si ille succederet, exinde opportunitate capta, regnum ipsum, de cujus statu et conditione totali, etiam propter diversos eorum inibi continuo existentes exploratores, notitiam plurimam habere noscuntur, non solum invadere, sed etiam (quod absit) sicut de quibusdam Romanie partibus ab eis in vilipendium Christiani nominis, etiam præsentia occupatis, fecisse videntur, eorum perfidie subijcere et totaliter occupare valerent, in non modicum præjudicium et gravamen reliquarum partium Christianitatis, ac etiam confusionem nominis et religionis Christianæ, pro parte præfatorum gubernatoris, baronum, militum et nobilium exponentium præfatorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut ad evitanda tot et tanta pericula, Apostolicam elementiam impendere, necnon in præmissis, statui et indemnitate regni, præfatorum, baronum, militum, nobilium et incolarum præfatorum opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos igitur præmissa omnia et singula pie, debite et paternaliter compensantes, ac etiam attendentes quod regnum prædictum, medianibus virtutibus præfatorum, baronum, militum et nobilium præfatorum aliorumque in illo commorantium, murus fortissimus, nullis aliis fidelium regionibus fore dignoscitur, quodque si ille rumperetur et infidelibus ipsis patens existeret, proculdubio gloria ejusdem Christiani nominis multipliciter pateretur, ac propterea circumspectionem et providentiam præfatorum, gubernatoris, baronum, militum et aliorum nobilium exponentium præfatorum in nobis facta delatione præmissa, condignis in Domino laudibus commendantes, necnon super præmissis, statui, conservationi et indemnitate regni et animarum saluti præfatorum, baronum, militum, nobilium et incolarum prædictorum, quantum nobis ex alto conceditur, salubriter providere volentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, omnibus et singulis regni prædicti præfatis, baronibus, militibus et aliis nobilibus ad arma sumenda ex institutione hujusmodi, ut præmittitur, obligatis eorumque et cujuslibet ipsorum in præsentiarum existentibus, et etiam ut præfertur familiaribus, Apostolica auctoritate tenore præsentium concedimus et indulgemus, quod singuli eorum, qui vere penitentes et confessi per tres dies continuos vel interpellatos dicti presentis anni usque ad festum Nativitatis ejusdem Domini nostri Jesu Christi proxime futurum duraturi, alteram ex cathedrali Wara-

diensis et collegiata et insigni beate Mariæ loci Albensis Vespriamiensis diocesis Ecclesiis devote personaliter visitaverint, ac in certa inibi ad id tunc depulata capsâ medietatem ejus totius, quod essent verisimiliter exposituri, si de regno ipso ad Urbem prædictam accederent, et in ea per quindecim dierum hujusmodi spatium permanerent, ac exinde ad propria remearent, realiter et cum effectu in pecunia numerata persolverint, plenariam veniam et remissionem peccatorum suorum omnium consequantur et obtineant perinde in omnibus et per omnia, ac si tunc vere penitentes et confessi personaliter ad Urbem accessissent, et S. Petri ac S. Pauli, necnon Lateranensem et S. Mariæ Majoris Ecclesias prædictas per quindecim dies continuos visitassent, proviso quod durante hujusmodi anno, regnum Hungariæ non exeant, nisi causa movendi bellum adversus infideles, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCDL, pridie id. Aprilis, Pontif. nostri anno IV ».

7. *Huniades expeditionem in Turcas meditatus.* — Quod ad Joannem Huniadem regni Hungarici administratorem attinet; acceptæ antea in Bulgaria cladis ignominiam Turcico sanguine eluere parabat: sed cum ad nonnullas iniquas pactiones venire computsus esset a Georgio Rasciæ despota, dum ab eo contra fas tenebatur in vinculis, in quæ summa perfidia conjectus fuerat, dum ex clade Warnensi in Pannoniam se fuga recipiebat, Pontifex omnia illa sacramenta vi et metu in constantem virum cadente extorta rescidit, et quælibet alia conventa veluti rationi et aequitati adversantia convulsit. Ex Pontificio Diplomate pauca hæc affero: « Nicolaus, etc. Exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii Joannis de Huniad gubernatoris generalis totius regni Hungariæ petitio continebat, quod olim cum ipse ad nonnullas Romanie partes a Teueris perfidissimis etiam tunc occupatas cum magno fidelium exercitu, cujus tunc dux existeret, ad liberandas partes prædictas seu alias ad confusionem Teuerorum eorundem, quos per modica ante tempora consilio, virtute et viribus, concedente Altissimo, diversis vicibus profligaverat, se contulisset, et successive commisso cum eisdem Teueris bello asperrimo, ab illis, permittente Altissimo, idem exercitus profligatus remansisset, ac propterea dux præfatus personam suam eisdem infidelibus formidabilem, etiam ad illorum exterminium conservaret, saglans per quasdam terras, etiam tunc temporali dominio Georgii regni Ruscii despote et Albania domini subjectas, confidens tunc ex illis ad Hungariæ regnum securius, si transitum faceret, pervenire posse, idem despota tunc honorem Christianæ gloriæ parvipendens, ac excommunicationis aliasque sententias, censuras et penas contra similia perpetrantes, per nos ac summos Pontifices prædecessores nostros in die